

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *169
दिनांक 31.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण (एसएसजी) 2025

***169. श्री अमर शरदराव काले:**

श्री हँसमुखभाई सोमाभाई पटेल:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण (एसएसजी) 2025 के अंतर्गत कितने गांवों, जिलों और राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों को शामिल किए जाने की संभावना हैं;
- (ख) गांवों, जिलों और राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों को रैंकिंग प्रदान करने के क्या मानदंड हैं;
- (ग) क्या सर्वेक्षण के दौरान पारदर्शिता और जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए कोई कदम उठाए गए हैं और यदि हां, तो विशेषकर पश्चिम बंगाल के संबंध में तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या वाल्मीकि नगर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र को एमएसजी, 2025 के अंतर्गत शामिल किए जाने का प्रस्ताव है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति मंत्री

(श्री सी. आर. पाटिल)

(क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 31.07.2025 को उत्तर हेतु नियत लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *169 के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क): स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण (एसएसजी) 2025 का प्रस्तावित कवरेज निम्नानुसार है:

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र: 34

जिले: 761

गाँव: 21,000

(ख): जिलों और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को रैकिंग प्रदान करने का मानदंड एसएसजी 2025 के तहत जिलों तथा राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का मूल्यांकन करने के लिए निम्नलिखित मापदंडों पर आधारित होगा और विवरण निम्नानुसार है:

- सेवा स्तर प्रगति - 30% भारांक
- गांवों में स्वच्छता का प्रत्यक्ष अवलोकन - 40% भारांक
- संयंत्रों की कार्यशीलता का प्रत्यक्ष अवलोकन - 20% भारांक
- नागरिक प्रतिक्रिया - 10% भारांक

(ग): मात्रात्मक एवं गुणात्मक स्वच्छता मापदंडों के आधार पर सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों तथा जिलों की राष्ट्रीय रैकिंग प्रदान करने के लिए एक स्वतंत्र सर्वेक्षण एजेंसी के माध्यम से स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण (2025) आयोजित किया जा रहा है। एसएसजी 2025 को राष्ट्रीय, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र स्तर की कार्यशालाओं और सोशल मीडिया पोस्ट के माध्यम से प्रचारित किया गया है। सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से सार्वजनिक भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न स्वच्छता मापदंडों पर नागरिकों की प्रतिक्रिया प्राप्त करने हेतु एक नागरिक प्रतिक्रिया एप्लिकेशन विकसित की गई है। फ़िल्ड डेटा संग्रहण सॉफ्टवेयर में जियो-फ़ैसिंग को शामिल किया गया है और डेटा गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए फ़िल्ड स्तर के डेटा संग्रहण के दौरान परिसंपत्तियों की जियो-टैगिंग सुनिश्चित की जा रही है। इस सर्वेक्षण में फ़िल्ड सर्वेक्षण निष्कर्षों की बैक-चेकिंग, फ़िल्ड-स्तरीय डेटा संग्रहण की दैनिक प्रगति रिपोर्ट के माध्यम से दिन-प्रतिदिन की निगरानी तथा एसएसजी 2025 पोर्टल के माध्यम से प्राप्त नागरिक प्रतिक्रिया शामिल है। उपर्युक्त विवरण पश्चिम बंगाल सहित सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित हैं।

(घ) और (ड): जी, हां। एसएसजी 2025 सर्वेक्षण में बिहार के वाल्मीकि नगर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के कुल 34 गांवों का कवरेज शामिल है।
